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Summary

Paramo is the name of the region encountered in the upper belt (3 000m – 4 800m) of the

Andean mountain ridges from Venezuela to the North of Peru. Paramo ecosystem occupies

only 2% of the area of those countries. Nevertheless, paramo flora is the richest high mountain

flora of the world (over 3500 species, 60% of endemism). High mountain region of the

Northern Andes were almost uninhabited until the arrival of the Conquistadores. At the time of

the conquest, livestock and new crops were introduced to the Andean ecosystems. Since that

time, paramo has been used mainly for extensive cattle grazing and cultivation of potatoes and

onions. During the last three centuries an abrupt intensification of the agricultural practices has

occurred. The main aim of this study is to investigate the effects of human intervention, by

mean of farming, on species diversity of the paramo vegetation. The study area was selected in

the paramo belt of Santurban, Colombian Eastern Cordillera. Ordination techniques were

applied to analyze the relation between plant species composition, environmental variables and

management variables. We found plant species diversity is influenced by cattle grazing and

cropping, but the vegetation changes are mainly determined by the altitudinal gradient.

Intensity of human impact is also related to altitude. In Santurban, intensity of human impact

decrease with increasing altitude whereas diversity of plants increase with increasing altitude.

Keywords: paramo, diversity, human influence, paramo vegetation, human impact, plant

diversity, Santurban.
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Abstrakt

Paramo je ekosystém nacházející se pod vrcholy And, přibližně mezi 3000 a 4800 m n.

m., od Venezuely do severní části Peru. Paramo zaujímá pouze 2% z celkové rozlohy těchto

zemí, přesto je jeho flora nejbohatší ze všech tropických alpínských ekosystémů na světě (přes

3500 druhů cévnatých rostlin, z nich 60% jsou druhy endemické). Zavedení nových

zemědělských systémů během kolonizačních období Andskou krajinu hluboce zasáhlo. Od té

doby je oblast parama využívána zejména na extenzivní chov dobytka či pěstování brambor a

cibulí. Během posledních tří set let dochází k prudkému trendu intenzifikace zemědělské

produkce. V této studii byl zkoumán antropogenní vliv na druhovou diverzitu paramových

rostlin. Studijní oblast se nachází v severní části východní Kolumbijské Kordillery, v tzv.

Komplex Paramo de Santurban. V Komplexu Paramo de Santurban, se vzrůstající nadmořskou

výškou druhová diverzita rostlin roste a intenzita lidského zásahu naopak klesá.

Korespondenční analýzy ukazují vztah mezi druhovou diverzitou rostlin a intenzitou pastvy a

pěstování. Nicméně, druhové složení vegetace je silně vázáno na nadmořskou výšku.
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Chapter 1

Introduction

The Andes ranges are considered a biodiversity hotspot. This fact has two meanings. First

of all, it is a biologically rich region with a unique diversity of species. Secondly, all this

richness is threatened by changing environmental parameters. A region is considered a hotspot

when it meets two conditions: at least 0.5% of its vascular plant must be endemic species and at

least 70% of the primary vegetation has already been destroyed (Myers et al 2000). There are

more than thirty biodiversity hotspots all over the world and there are several International

Organizations that are working in many ways to conserve these regions.

Paramo is the name of the regions located in the upper belt of the Andean ridges (3000 to

4800 m. s. l) from Venezuela to the northern of Peru (Van der Hammen & Cleef 1986). The

paramo flora is by far the richest one from high mountains in the World. Although the paramo

ecosystem occupies no more than 2% of land area of the countries in which it is found; more

than 3500 species of vascular plants are encountered there (Luteyn 1999, Sklenár et al 2011).

In addition to the biological value that is related to its diversity of species, one of the main

ecological values of the natural paramo is its high water retention capacity: precipitation

surplus in wet periods is stored in vegetation and soils, which can be liberated in dryer periods

(Hofstede 1995). By far the majority of the population of Ecuador and Colombia is dependent

on drinking water directly from paramo or from streams which originate there. Hydroelectric

power plants, which are frequently constructed at high altitude, are also dependent of the

paramo stream water.
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The paramo was a little inhabited region until the Spanish conquer time (Monasterio

1981). The spectacular sceneries of these upper Andean regions were even considered such as a

sacred place for some native cultures in the past. Today the paramos are inhabited by some

ethnic groups and peasants who work mainly in potato cultivation and cattle farming. These

activities have followed different socio economical processes directed to the intensification of

the agriculture practices (Brush 1982).

The main aim of this study is to investigate the effects of human intervention, by mean of

livestock and cropping on species diversity of the paramo vegetation. The study area was

selected in the paramo belt of Santurban, Colombian Eastern Cordillera. The study was carried

out by quantifying plant species composition and estimating intensity of human impact.

Ordination techniques were used to analyze the relation between vegetation, human impact and

environmental variables.

The following aims were formulated:

1) Estimate the species composition and species diversity of the vegetation of

the paramo Santurban.

2) Estimate the intensity of human intervention related to cropping and grazing in the paramo

Santurban.

3) Estimate the effect of those activities on the plant species richness and plant species diversity

of the paramo Santurban.

4) Estimate the changes on vegetation caused by grazing and cropping.
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Chapter 2

Literature Review

Tropical alpine ecosystems are regions encountered between the upper limit of

continuous, closed-canopy forest (often around 3000-3900 m) and the upper limit of plant life

(often around 4600 - 4900 m) (Rundel et al 2008). Tropical alpine ecosystems of the Northern

Andes are called “paramo”. The Northern Andes stretch from Venezuela and Colombia to the

Amotape-Huancabamba zone in northern Peru. Paramo ecosystem is discontinuously

distributed, the main extension is found in Colombia and outliners are encountered in Panama,

Costa Rica and Northern Peru (fig. 1) (Van der Hammen & Cleef 1986). The lower boundary of

is difficult to define since the natural timberline has been eliminated by man in a lot of

mountains. The word paramo comes from the Latin word “Paramus” (Ellenberg 1979). The

early Spanish conquistadores used that word to define the north Andean areas that were high,

cold and inhospitable. They associated those areas with the arid plain of Castile, which was

called “paramera”. Nowadays, in Colombia, Ecuador and Venezuela, we found some words

expressions as: "estoy emparamado", that one might say, when is getting wet because of rain

and cold. "paramitos" referred to atmospheric moisture in the form of drizzle. The term

"parameando" has come to mean is "it is raining" (Monasterio 1981, Ramsay 1992, pers.

observations).
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Figure 1. Geographic delimitation of the paramo ecosystem in Central and South America with names of the

major mountain ranges (Sklenar et al. 2011).
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2.1. Climatic characteristic of the paramo ecosystem

Climate of the tropical high Andes is characterized by pronounced daily and minimal

seasonal temperature oscillations. Diurnal ranges of temperature change are commonly 3-10

times greater than seasonal changes. This contrasts markedly from alpine environments in high

latitudes where seasonal temperature changes are large and diurnal changes relatively small.

Seasonal changes in temperature reply to global pattern of irradiance. Low tropical latitudes are

regions of net heat gain and have relatively constant levels of solar irradiance over annual

cycles. Over a 12-month cycle at the equator, for example, the daily maximum irradiance is

only 13% higher than the minimum level. This ratio remains relatively small up to the latitudes

of the Tropic of Cancer and Tropic of Capricorn where it reaches about 60% but thereafter

increases much more sharply toward higher latitudes (Rundel et al 2008).

Paramos regions have a generally cold and humid climate with sudden changes in the

weather and a diurnal fluctuation in temperature from below freezing to as much as 30°C

(Fig.2). Paramo of regions of Venezuela, Colombia and Ecuador are influenced by the

intertropical convergence of air masses, because of their geographical location near the

Equator. They are generally humid throughout all or most months of the year (with a few

notable exceptions) and highly stable seasonal patterns of change in both maximum and

minimum monthly temperatures. Many regions receive more than 2000 mm of rain on their

exposed slopes (absolute range 500-ca. 3000 mm/year). They have a high relative humidity

averaging 70-85% (absolute range 25-100%). Paramo becomes driest near its southern limits in

southern Ecuador and northern Peru, where they are influenced by two air masses, one from the

Amazon Basin, which has already released its moisture on the eastern slopes, and another dry

cool air mass from the West under the influence of the Humboldt Current. Local microclimates

may strongly influence regional weather patterns (Luteyn 1999).
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Although overall mean annual temperatures of paramo range from 2°C to 10°C, there is

much greater contrast in the climate of higher elevation areas than the climate found in lower

zones of the same mountain ranges. Therefore, the environment becomes harsher and more

severe for plant life as altitude increases. (Luteyn 1999).

Figure 2. Overall climate of paramo by the use of climate diagrams from some localities in Ecuador (Luteyn

1999).
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2.2. Characteristic of the soils

Most paramo soils are relatively young and only slightly developed, and are broadly


[…]


extreme climate and unfavorable topographic conditions. Woody vegetation is probably the

most influenced by man in paramo environment. After fire there is a high mortality of shrubs

and trees (Laegaard 1992, Luteyn 1999). Moreover, due to the limited sources of fuelwood and

timber, woody plants are intensively cut and collected. Probably the actual distribution of

woody species in Santurban is mainly related to environmental variables, such as altitude.

Nevertheless, we consider that some species can also be related to low human impact, since

they are more wide distributed in other paramos surrounding Santurban (Sanchez R. pers.

communication).
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Plant species diversity

Due to the scarcity of vegetation studies in the paramos, it is difficult to evaluate and

compare the results related to the plant species composition of paramo Saturban.

Cleef 1981, Rangel 2000 and Galvan 2001(unpublished data) performed vegetation studies in

paramos of the Eastern Colombian cordillera. In their studies, they also found the families

Asteraceae and Poaceae to be the largest in numbers of species and genera. Cleef 1981 and

Rangel 2000, have also reported the families Hypericaceae, Rosaceae and Ericaceae to occur

very commonly in other paramos of the Eastern Colombian cordillera.

Species richness and diversity (Shannon-Wiener index) was calculated to characterize α-

diversity of the communities. Number of species over all 70 phytosociological relevés varies

from 6 to 29 and Shannon-Wiener index varies from 0.41 to 1.04. Few studies have analyzed

patterns of vegetation diversity in tropical Andes. Sklenár and Ramsay (2001) examined plant

diversity of Ecuadorian paramos. They reported Simpson’s diversity index ranged from 0.48 to

1.8 and an average of 20 species by plot. Baruch (1999) reported an average of 16 species by

plot and Shannon-Wiener index ranged from 0.77 to 0.85. Similar scores have been reported by

Keating (1999) and Sarmiento (2003), also for an Ecuadorian and a Venezuelan paramo,

respectively. Nevertheless, the comparison between different studies must be interpreted

carefully, because each author made use of different methodologies to select sample sites and to

collect vegetation.

Both measures of α-diversity, species richness and Shannon-Wiener index, increase with

increasing altitude. This increase of species diversity with increasing altitude is apparently

related to the decrease of intensity of human influence at higher altitudes. In Santurban, high

intensity of human influence found at low elevations had a big impact on the tussock grass

vegetation. Short fallow cultivation and intensive cattle grazing lead to the fragmentation of

tussock cover and reduction of leaf growth (Hofstede 1995). When tussock cover disappears a

dense meadow of herbs is developed (Cleef 1981, Hofstede 1995, Molinillo & Monasterio

1997). These communities, presented in Santurban, were species poor, since only a few pioneer

species (Lachemilla orbiculata, Rumex acetocella, Trifolium repens, Acaena cylindristachya,

Hypochaeris sessilifloa) used to dominate. High abundances of those species at early

successional stages have been described by several authors (Cleef 1981, Hofstede 1995,

Verweij & Budde 1992, LLambí et al. 2003, Monasterio et al. 2011, Sarmiento et al 2003,).
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At higher altitudes, the lower intensity of human influence leaded to a reduction of the

tussock cover, but not to its complete loss. When tussock cover is reduced, new open and dryer

habitats appear and some species can develop (Cleef 1981, Hofstede 1995) Further studies are

needed to understand the influence of disturbance on grass paramo. Nevertheless some authors

have also suggested that moderate fires and moderate grazing of the grass paramo result in an

increase of species richness paramo (Cleef 1981, Beck et al. 1986, Ramsay & Oxley 1996,

Ramsay, 1999, Sklenár & Ramsay 2001).

The species diversity at higher altitudes was probably enriched with the species of shrubs and

small trees, which occurred mostly at higher elevations probably enhanced . Shrubs and small

tress can be killed by fires (Laegaard 1992), therefore they use to be present at high elevations,

which are less susceptible to fire and related disturbances because there is not sufficient plant

material to sustain fires. Some authors have described a narrow belt of dwarf shrubs

(Pentacalia, Diplostephium, and Chuquiraga) occurring between the grass paramo and the

superparamo (Sklenár & Ramsay 2001, Keating 1999).
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Conclusion:

The influence of grazing and cropping on the vegetation can be summarized as follows:

1) High intensity of cattle grazing and cropping lead to the loss of tussock cover. This

conclusion is supported by the results of other investigations (Hofstede 1995, Verweij

&Budde 1992, Sarmiento et al 2003).

2) Intensive cropping and intensive cattle grazing lead to the develop of a low herb

vegetation. Lachemilla orbiculata, Trifolium repens, Acaena cylindristachya, Rumex

acetocella, Hypochaeris sessiliglora, Paspalum bonplandium are characteristic in those

communities. Other authors have also reported the relation of those species to

disturbance (Verweij & Budde 1992, Sarmiento et al 2003, LLambí et al 2003, Hofstede

1995, Suarez&Medina 2001).

3) Shrubs and trees are related to low human impact, as has been suggested by other

authors (Laegaard 1992, Suarez&Medina 2001, Ramsa&Oxley 1996).

We suggest intensive cropping and grazing can lead to a decrease of α diversity since the

plant communities developed at strong disturbed places are dominated by a few low herbs with

high abundance values. Although, the impact of the vegetation depends on the intensity of those

agricultural practices (Suarez&Medina 2001, Ramsa&Oxley 1996, Sarmiento et al 2003,

Sklenár&Ramsay2001). The vegetation encountered at lower altitude is probably the most

threatened since the human impact is concentrated at low elevations. This agree with the

conclusions of some authors, who suggest the natural tree line has been shifted to lower

elevations by human intervention (Ellenberg 1979, Leagaard 1992, Rundel et al 2008).

Nevertheless, further studies are necessary to determine the relation of the vegetation to the

different environmental parameters. Investigations of the human influence on paramo

vegetation, at landscape level and on particular plant communities and species are also

necessary.
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