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Předkládaná diplomová práce je ve dvou ohledech, které spolu souvisí, neobvyklá – řešené
téma se týká vzdálené oblasti kolumbijských And a je napsána v anglickém jazyce. V roce
2007 jsme na katedře botaniky začali řešit dva projekty týkající se ekologie a fylogeneze
rostlin v rovníkových Andách. Shodou okolností v této době Diana dokončovala bakalářské
studium a bylo proto možné navázat spolupráci a nabídnout jí diplomové téma, které by se
týkalo vlivu člověka na krajinu v její rodné zemi. Z toho potom také vyplynul celkem logický
závěr sepsat práci v anglickém jazyce a tím výsledky zpřístupnit čtenářům v Kolumbii.

Vlastní téma diplomové práce prodělalo určitý vývoj. Původní představy o etnobotanické
studii zaměřené na využívání rostlin původními obyvateli anebo o práci hodnotící změny
vegetace párama v různých časových obdobích (s využitím nástrojů dálkového průzkumu
Země) se z objektivních důvodů nepodařilo uskutečnit. Konečné téma potom vzniklo jako
kompromis možného, nicméně se jedná o aktuální problematiku s přímým vztahem k ochraně
přírody. Na tomto místě bych jako školitel chtěl především ocenit přístup Diany k řešení
tématu. Diana překonala počáteční handicap minimální zkušenosti s metodikou studia
vegetace pomocí fytocenologického snímkování a zvládla náročnou terénní práci ve
vysokohorském prostředí s velmi omezeným logistickým zázemím. Zároveň se dokázala
zorientovat v problematice rozlišování taxonů v terénu a výsledkem je velmi hodnotný soubor
údajů o druhovém složení a vlivu člověka na vegetaci párama kolumbijské východní
kordilery.

Po formální stránce je diplomová práce členěna na standardní oddíly a splňuje požadovaná
kritéria, je napsána na 52 stranách, obsahuje 11 obrázků, 10 tabulek a 4 přílohy s primárními
daty. Zde ale musím uvést první připomínky, mezi obrázky postrádám mapku studované
oblasti a v příloze mohly být kromě proměnných prostředí uvedeny také pokryvnosti druhů
pro jednotlivé snímky. Vlastní text nese stopy nedostatku času při jeho dokončování,
pozornému čtenáři proto neniknou některé nekonzistentnosti (např. equator x Equator),
nesrovnalosti v citacích (typicky chybné vročení některých prací), rozpor v uváděných
hodnotách (hodnoty determinačního koeficientu nebo Shannonova indexu, cf. Obr. 11 a text
na str. 39 a 45) a další drobné nedostatky. Přestože je možné nalézt některé formulace a
obraty, které by rodilý mluvčí zřejmě nepoužil, pokud mohu soudit je angličtina na
nadprůměrné úrovni.

Mám obavu, že časová tíseň se také podepsala na některých dalších nedostatcích. Zatímco
úvodní rešerše o páramu jako unikátním ekosystému je velmi dobrá, popis negativních
důsledků činnosti člověka na tento ekosystém, což bylo vlastní téma práce, mohl být
obsáhlejší. Metodika, především způsob sběru a zpracování dat jsou popsány příliš stručně –
čtenář se nedozví o stratifikovaně náhodném výběru snímkovacích ploch ani o transformacích
dat pro statistické vyhodnocení, apod. Použité techniky při vyhodnocování dat jsou nicméně
v pořádku, stejně tak považuji za adekvátní formu prezentace výsledků (snad jenom
upozornění, že v obrázku 9 se výsledek druhého randomizačního testu netýká druhé ordinační
osy ale všech kánonických os). Diskuse je v zásadě věcná a k tématu, v některých bodech
mohla jít více do hloubky, například srovnáním s vegetací z dalších oblastí kolumbijských
And.

Diana Vasquez splnila požadavky Přírodovědecké fakulty k úspěšné obhajobě diplomové
práce. Během studia pracovala samostatně, dokázala získat a úspěšně vyhodnotit cenná
vegetační data a přes nedostatky uvedené v tomto posudku předložila kvalitní diplomovou
práci. Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako velmi dobrou.

Doc. RNDr. Petr Sklenář, PhD. V Praze, 7.9. 2011

Otázky k diskusi:

Je možné nalézt nějaké společné jmenovatele (tj. funkční vlastnosti) u druhů, které profitují
z disturbancí v podobě vypalování a pastvy?

Calamagrostis effusa v oblasti Santurban vychází jako druh, který je potlačován činností
člověka, zatímco trsnaté trávy (včetně tohoto druhu) v ekvádorských páramos jsou
vypalováním a pastvou obecně podporovány. Má autorka pro tento fakt nějaké vysvětlení?

Jaký má autorka názor na původ porostů travinného párama rovníkových And?